
 

1 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di San Ginesio 
 

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  
“Servizi assicurativi a favore del Comune di San Ginesio  

periodo 31/10/2017-30/4/2023”, 
suddivisa nei seguenti sei lotti: 

Lotto Descrizione Polizza 
Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo 
lordo pe-
riodo 
31/10/2017- 
30/04/2023 
(€.)  

Importo 
comprensivo 
di eventuale 
proroga se-
mestrale (€.) 

CIG 

1 All Risks Patrimonio 11.000,00 60.500,00  66.000,00 72097802AC 
2 RCT/RCO 8.000,00 44.000,00 48.000,00 72098035A6 
3 Infortuni cumulativa 650,00  3.575,00  3.900,00 720980574C 

4 RCA/ARD Libro ma-
tricola 8.500,00 46.750,00 51.000,00 7209812D11 

5 Auto Rischi Diversi 
Amm.ri e Dip.ti 1.000,00  5.500,00   6.000,00 7209818208 

6 Tutela legale 5.500,00 30.250,00 33.000,00 72098268A0 
TOTALE 34.650,00 190.575,00 207.900,00  

 

VERBALE N. 3 del 30/10/2017 

Successivamente, il giorno trenta, del mese di ottobre, dell’anno duemiladiciassette 

(30/10/2017), alle ore 09:00, presso l’ufficio della Responsabile del Procedimento di 

Selezione (RPS), dott. Lucia Marinangeli, sito al IV Piano della Sede Centrale della 

Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, sono presenti: 

 la nominata RPS, dott. Lucia Marinangeli; 

 la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. 

Richiamati: 

 i seguenti verbali: 

o  n. 1 del 17/10/2017; 

o n. 2 del 19/10/2017; 

 la nota prot. 19262 del 24/10/2017 inoltrata al RUP del Comune di San Ginesio, 

con la quale si rappresentava, tra l’altro, quanto segue: “In riferimento alla procedura 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

in oggetto, con la presente si trasmette il verbale redatto nel corso della seduta tenutasi in da-

ta 19/10/2017 per le finalità ivi meglio declinate e che per quel che quivi interessa, sinteti-

camente di seguito si riproducono: “LA COMMISSIONE stila le seguenti graduatorie 

…omississ… 

- Lotto 1- All Risk patrimonio 

COMPAGNIA  

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO  

ECONOMICO TOTALE 

PRESUNTA 

ANOMALIA 

GENERALI 4,510 30,00 34,51 NO 

UNIPOL 10,86 4,11 14,97 NO 

In merito a quanto precede, preso atto che il punteggio ottenuto da entrambe le Compagnie parte-

cipanti risulta sensibilmente inferiore al massimo punteggio attribuibile all’offerta complessiva-

mente considerata tale da far ritenere opportuno un approfondimento tecnico delle proposte di va-

riante presentate da entrambe le Compagnie in riforma al Capitolato di Polizza, LA COM-

MISIONE propone di rimettere le risultanze di quanto precede al RUP affinché, presone atto, 

valuti, avvalendosi se del caso della Società di brokeraggio e consulenza assicurativa del Comune, 

l’adeguatezza complessiva delle riferite offerte alle esigenze di copertura assicurativa del Comune 

relativamente al predetto rischio”. 

 A tal fine, pertanto, si allegato alla presente, oltre al riferito verbale: 

- i file contenenti le offerte tecniche presentate, rispettivamente dalle Compagnie: Generali 

Italia SpA-Ag. Generale di Trino (VC) e UNIPOL SAI ASS.NI SpA Ag. Ge-

nerale di Camerino; 

- i file contenenti le offerte economiche presentate, rispettivamente dalle Compagnie: Gene-

rali Italia SpA-Ag. Generale di Trino (VC) e UNIPOL SAI ASS.NI SpA Ag. 

Generale di Camerino. 

 la nota prot. 19259 del 24/10/2017, inoltrata alla Compagnia Itas Mutua-Gruppo 



 

3 

 

Itas Ass.ni, con la quale la Compagnia veniva invitata a presentare le giustifica-

zioni in merito all’offerta prezzo così dichiarata:  
 

LOTTO RIBASSO 
OFFERTO 

PREMIO 
ANNUO (€.) 

2 39,06% €. 4.875,00 

 la nota prot. 19260 del 24/10/2017, inoltrata alla Compagnia AIG Europe Limi-

ted, con la quale la Compagnia veniva invitata a presentare le giustificazioni in 

merito all’offerta prezzo così dichiarata: 

 

LOTTO RIBASSO 
OFFERTO 

PREMIO  
ANNUO (€.) 

5 5% 950,00 

Dato atto della comunicazione pubblicata alla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto in data 27 c.m., (http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (Scaduti), e 

precisamente al seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-

di-gara/sua-p-c-del-comune-di-san-ginesio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-

assicurativi-periodo-31-10-2017-30-4-2023 ) ai sensi della quale: “Si comunica che 

nella giornata di lunedì 30/10/2017, a partire dalle ore 09:00, presso la stanza n. 15, 

posta al IV Piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113, si 

terrà una seduta pubblica per dare atto delle valutazioni rassegnate dal RUP del Co-

mune Committente in merito alla congruità dell'offerta relativa al "Lotto 1- All Risks 

Patrimonio". 

Preso atto di quanto segue: 

 la determinazione n 40 del 26/10/2017 del Responsabile del Settore II Finanze e 

Tributi del Comune di San Ginesio, RUP nella presente procedura, acquisita al 

protocollo con n.19663 in data odierna con la quale il richiamato responsabile 

stabiliva, tra l’altro: di non procedere all’aggiudicazione del Lotto 1-All Risks pa-

http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-


 

4 

 

trimonio in quanto, sentito il parere tecnico del Broker Centrale Spa, in conside-

razione delle numerose e pesanti varianti peggiorative apportate alle garanzie di 

polizza dagli offerenti, concordava con lo stesso broker e con la Commissione nel 

non aggiudicare il lotto in argomento onde evitare una palese diminuzione 

dell’efficacia generale della polizza, qualora si verificassero determinati eventi; 

 la nota trasmessa dalla Compagnia Itas Mutua-Gruppo Itas Ass.ni del 26/10/2017, 

acquisita al protocollo dell’Ente con. 19606 del 27 c.m, con la quale la predetta 

Compagnia ha presentato le giustificazioni all’offerta premio presentata per il 

Lotto 2, ritenute congrue dal RUP del Comune di San Ginesio; 

 la nota trasmessa dalla Compagnia AIG Europe Limited del 27/10/2017, acquisita 

al protocollo dell’Ente con. 19715 in data odierna, con la quale la predetta Com-

pagnia ha presentato le giustificazioni all’offerta premio presentata per il Lotto 5, 

ritenute congrue dal RUP del Comune di San Ginesio; 

e dalle cui decisioni e conclusioni non si ravvedono ragioni per discostarsi,  

LA RPS, PROPONE 

- di non procedere all’aggiudicazione del Lotto 1- All Risk patrimonio per le motivazio-

ni dettagliate nella richiamata determinazione n 40 del 26/10/2017 del Responsabile 

del Settore II Finanze e Tributi del Comune di San Ginesio, come sopra, sinteticamen-

te, richiamate; 

- di aggiudicare come segue i lotti di gara: 

o n. 2 - RCT/RCO, alla Compagnia Itas Mutua-Gruppo Itas Ass.ni, sede legale 

Trento, Via delle Donne Lavoratrici, 2 – c.f e p.i. 00110750221, alle condizioni 

tecniche ed economiche offerte in sede di gara (premio annuo: €. 4.875,00), in 

quanto miglior offerta non anomala ricevuta; 

o n. 5 - Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti, alla Compagnia AIG Europe Limited 



 

5 

 

– rappresentanza Generale per l’Italia, sede legale Milano, Via della Chiusa,2 – 

p.i. 08037550962, alle condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara 

(premio annuo: €. 950,00), in quanto miglior offerta non anomala ricevuta. 

DISPONE: 

o che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla 

pagina web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante 

pubblicazione del presente verbale;   

o che il servizio Appalti e Contratti, che opera in funzione di SUA, avvii la verifica 

sulle autodichiarazioni rese dalle aggiudicatarie provvisorie in sede di 

presentazione dell’istanza di partecipazione;  

La seduta è tolta alle ore 09:15 
la RPS 

            F.to  Dott. Lucia Marinangeli 

 
        

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
F.to Dott.ssa Mara Gambini 


